
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 265 de 2 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=895

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 265 de 2 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 015/2021
ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 015/2021

NOMEAÇÃO: 119/2021
PORTARIA N° 119/2021

NOMEAÇÃO: 120/2021
PORTARIA N° 120/2021

EXONERAÇÃO: 121/2021
PORTARIA N° 121/2021

NOMEAÇÃO: 122/2021
PORTARIA N° 122/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=895

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 265 de 2 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER -
PORTARIAS - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 015/2021
ERRATA

PORTARIA Nº. 015/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

                     A Portaria nº. 015/2021 de 05 de janeiro de 2021, 

publicada na edição nº. 257, de 13 de janeiro de 2021, página 3 do 

Diário Oficial do Município de Pedreiras- MA tem pela presente, 

por lapso de digitação a seguinte correção:

ONDE SE LÊ:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Gessyca 

Morganna Araújo Saturnino, inscrita sob o CPF Nº 

044.479.293-76 e RG Nº 034066672007-4 SSP⁄MA para o Cargo 

de Provimento em Comissão de Secretaria da Mulher, desta 

Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 05 de janeiro 

de 2021.

LEIA-SE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Gessyca 

Morganna Araújo Saturnino, inscrita sob o CPF Nº 

044.479.293-76 e RG Nº 034066672007-4 SSP⁄MA, para o Cargo 

de Provimento em Comissão de Secretária Municipal de 

Políticas para Mulheres, lotada na Secretaria de Políticas para 

Mulheres, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir 

de 05 de janeiro de 2021.

    Pedreiras-MA, 01 de fevereiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRÂNSITO - PORTARIAS -

NOMEAÇÃO: 119/2021
PORTARIA Nº 119/2021 - GP

“NOMEIA SECRETÁRIO INTERINO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

      RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Francisco Rodrigues Morais 

Filho, Secretário de Planejamento, inscrito sob o CPF Nº 

787.574.793-72 e RG Nº 1866.791 SSP⁄PI, para responder 

interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança e 

Trânsito, exercendo cumulativamente as atribuições de ambas as 

Secretarias, até ulterior deliberação, a partir de 01 de fevereiro de 

2021.

Artigo 2º - Pela acumulação dos cargos descritos no 

artigo anterior, não decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos 

seus subsídios, continuando o mesmo a receber como Secretário 

Municipal de Planejamento.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 01 de fevereiro de 2021.

                   VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                       Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA E TRÂNSITO - PORTARIAS -

NOMEAÇÃO: 120/2021
PORTARIA Nº 120/2021 - GP

“NOMEIA GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. Francisco Rodrigues Morais 

Filho, inscrito sob o CPF Nº 787.574.793-72 e RG Nº 1866.791 

SSP⁄PI, para responder interinamente como Gestor do Fundo 

Municipal de Segurança Pública-FMSP, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 01 de fevereiro de 2021

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 01 de fevereiro de 2021.

                   VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

       Prefeita Municipal

PROCURADORIA MUNICIPAL - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 121/2021

PORTARIA Nº 121/2021 - GP

“EXONERA PROCURADOR GERAL ADJUNTO DA 

PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=895

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 265 de 2 de Fevereiro de 2021

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

                                      RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Fabrício Costa Sampaio,

inscrito sob o CPF Nº 919.621.453-87 e RG Nº 2051395 SSP⁄PI, 

do Cargo de Provimento em Comissão de Procurador Geral 

Adjunto da Procuradoria Jurídica, lotado no Gabinete da 

Prefeita, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 

01 de fevereiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 01 de fevereiro de 2021.

                    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                            Prefeita Municipal

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 122/2021

PORTARIA Nº122/2021-GP

“NOMEIA CHEFE DE RELAÇÕES PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

                A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

                RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Karita Thais Leal de 

Oliveira Soares, inscrita sob o CPF Nº 041.692.113-24 e RG 

Nº021402822002-1 SESP/MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Chefe de Relações Públicas, lotada na Assessoria 

de Comunicação e Imprensa, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA, a partir de 01 de fevereiro de 2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 01 de fevereiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                      Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=895

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 265 de 2 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Vanessa dos Prazeres Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal da Mulher

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Janio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal da Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=895

Página(s) 5 de 5


